
Questionamento e solicitação - Concorrência 08/2020 - UBS José Carlos Guimarães

Itamar J P Junior <itamarijpj@econst.com.br>

22 de julho de 2020 09:06

Para: licita.smavg@gmail.com

Cc: Erica Meira Bida <erica@econst.com.br>

Prezado(a) Presidente da Comissão de Licitações

Prefeitura de Várzea Grande-MT

ECONST Construções e Empreendimentos Ltda, CNPJ 11206966/0001-04, vem por meio desta, apresentar questionamento sobre a planilha orçamentária do edital em referência, especificamente no item 9.2 que se trata da **Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternin, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas – Executada.**

Consta em projeto uma quantidade maior do que a apresentada em planilha, no projeto consta 487,87m², mas na planilha consta apenas 460,03m², solicitamos a verificação do item.

Outro detalhe é que foi considerado a composição unitária da base de dados ORSE, nº 12508 (em anexo), porém esta composição não condiz com a realidade solicitada em projeto de estrutura metálica (conforme anexos ao edital). No projeto consta que para a execução da estrutura são necessários 8292,3 kg de aço perfazendo uma taxa de 16,99kg/m², porém a taxa de aço/m² contida na composição é de 8,586Kg/m², ou seja, 50,53% do que deveria ser. Por si só, este item já se tornaria inexequível, mas ainda temos um agravante, imaginamos que a base de dados ORSE se trata de relação de serviços com preços de mercado da região do estado de SERGIPE, e também não está de acordo com a realidade do mercado de Mato Grosso, verifica-se que em anexo, consta a relação de materiais com preços unitários, onde o preço do aço está em R\$ 5,06/kg, e dentro do estado de MT, os preços praticados não são inferiores a R\$ 6,50/kg, portanto somente nesse quesito, a defasagem se mostra em quase 30% do valor. Sem falar em mão de obra com preços simbólicos que constam na composição, em torno de R\$ 16,00/m² ou menos de R\$ 1,00/kg de aço, ao passo que tais preços deveriam ser em torno de R\$ 60,00/m² no caso desta estrutura. Ao nosso ver, pelo menos no aço e mão de obra os preços que constam são inexequíveis. Nosso questionamento é: Diante dos fatos, tal item merece uma revisão, ou elaboração da nova composição?

No aguardo de um posicionamento

Itamar Junior

Eng. Civil

ECONST Construções e Empreendimentos Ltda

**ORSE 12508 - Estrutura Metalica.pdf**

277K



**Atualize ou faça seu
cadastro clicando aqui!!!**

ORÇAMENTO DE OBRAS DE SERGIPE

Departamento Estadual de Habitação e Obras Públicas

Coleta de Preços Fornecedores Insumos Especificações Serviços Downloads Contato

Composição de Preço de Serviço

Maio/2020-1

Código	Serviço	Unidade
12508/ORSE	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternin, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	m2

Composição de Preço

* Código	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
00069/ORSE	Soldador	h	0,11	6,63	0,73
00160/ORSE	Aluguel de andaime metálico tubular simples - aluguel diário por peça	pxd	3,75	0,44	1,65
02454/ORSE	Caminhao guindauto 11,5 t (m.benz - l 1620/57 - 184,0 hp)	h	0,11	135,30	14,88
04983/ORSE	Furadeira Industrial	h	0,19	2,66	0,51
08904/ORSE	Máquina de solda elétrica	h	0,19	3,85	0,73
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h	0,19	6,63	1,26
06111/SINAPI	Servente de obras	h	0,34	4,75	1,62
10549/ORSE	Encargos Complementares - Servente	h	0,34	2,94	1,00
10551/ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	h	0,19	2,88	0,55
10603/ORSE	Encargos Complementares - Soldador	h	0,11	3,37	0,37
12384/ORSE	Treliça metálica Pratt, em perfis UDC75x38x3,84kg/m, diagonais tracionadas, p/ telhados em duas águas sem lanternin, vãos 6,00 a 10,00m, pintura 01 demão epoxi fundo óxido ferro + 02 demãos esmalte epoxi branco - Executada	m	0,2	208,20	41,64
12414/ORSE	Terça metálica, em perfil UDC127x50x5,13, p/ uso em coberturas de pórticos diversos vãos, pintura 01 demão epoxi fundo óxido ferro + 02 demãos esmalte epoxi branco	m	1	46,29	46,29

Totais

Equipamento	Material	Mão-de-Obra	Enc. Social	Terceiros	Valor Total
18,22	59,57	16,00	17,97	3,41	115,17

Relação Detalhada de Insumos

* Código	Descrição do insumo	Unid	Quant	Custo Unit.	Custo Total
M 11272/ORSE	Alicate Climador (cripador)	un	0	74,22	0,00
M 11275/ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,0001	44,90	0,00
M 11277/ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,0001	79,81	0,01
M 11276/ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminado. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,0001	49,41	0,00
M 11278/ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,0001	27,20	0,00
M 11279/ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,0001	64,17	0,01
M 00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	0,2828	10,00	2,83
S 00160/ORSE	Aluguel de andaime metálico tubular simples - aluguel diário por peça	pxd	3,75	0,44	1,65
E 04182/ORSE	Aluguel de lixadeira Industrial marca Bosch	h	0,4	1,25	0,50
M 10585/ORSE	Arco de serra	un	0	21,25	0,00
M 11281/ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,0005	135,38	0,07
M 12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	0,0024	43,20	0,10
E 02454/ORSE	Caminhao guindauto 11,5 t (m.benz - l 1620/57 - 184,0 hp)	h	0,11	135,30	14,88
M 12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	un	0,0004	11,70	0,00
M 12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)	un	0,0017	9,00	0,02
P 01213/SINAPI	Carpinteiro de formas	h	0,19	14,08	2,68
M 02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com camara	un	0,0002	123,00	0,02
M 11284/ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,0001	93,02	0,01

M 10492/ORSE	Cesta Básica	un	0,0125	140,00	1,75
M 10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0	18,86	0,00
M 11280/ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,0001	60,50	0,01
M 04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,0003	9,90	0,00
M 05330/SINAPI	Diluyente epoxi	l	0,0142	36,56	0,52
M 11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0	182,50	0,00
M 02224/ORSE	Esmalte epóxi	l	0,1704	38,76	6,60
M 11282/ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un	0,0001	380,90	0,04
M 04725/ORSE	Espátula	un	0,0003	18,36	0,01
M 11273/ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,0001	168,70	0,02
S 10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	0,0011	300,00	0,33
M 00941/ORSE	Fardamento	un	0,0042	74,30	0,31
M 11285/ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un	0	1.000,00	0,00
M 10578/ORSE	Formão grande	un	0	15,15	0,00
E 11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira elétrica Bosch ou Similar profissional	un	0	246,00	0,00
E 04983/ORSE	Furadeira Industrial	h	0,19	2,66	0,51
M 11274/ORSE	Grampo de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,0001	14,45	0,00
M 03768/SINAPI	Lixa em folha para ferro, numero 150	un	0,213	1,70	0,36
M 12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	0,0063	8,10	0,05
M 11286/ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,0001	307,20	0,03
E 08904/ORSE	Máquina de solda elétrica	h	0,606	3,85	2,33
M 04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0	18,80	0,00
M 11244/ORSE	Martelo com unha	un	0	29,90	0,00
M 11270/ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,0001	20,73	0,00
M 01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	0,0024	5,30	0,01
M 10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,0002	17,29	0,00
M 13113/ORSE	Perfil Aço, UDC Simples 127 x 50 x 5,13(kg/m) - SAE 1008/1012	kg	5,13	5,06	25,96
M 13105/ORSE	Perfil Aço, UDC Simples 75 x 38 x 3,84(kg/m) - SAE 1008/1012	kg	3,456	5,06	17,49
M 11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	0,0028	26,59	0,07
P 04783/SINAPI	Pintor	h	0,639	14,08	9,00
M 10596/ORSE	Protetor auricular	un	0,0125	4,90	0,06
M 10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	0,0048	35,90	0,17
S 10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un	0,2828	4,50	1,27
M 11250/ORSE	Rolo lã de carneiro 20cm	un	0,0014	15,90	0,02
S 10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	0,0125	12,54	0,16
M 11283/ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0	349,99	0,00
E 11249/ORSE	Serra circular elétrica portátil	un	0	518,00	0,00
P 00056/ORSE	Serralheiro	h	0,126	14,08	1,77
M 10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0	18,58	0,00
P 06111/SINAPI	Servente de obras	h	1,2995	10,09	13,11
P 00069/ORSE	Soldador	h	0,526	14,08	7,41
M 04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,0003	10,55	0,00
M 11271/ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0	55,63	0,00
M 02223/ORSE	Tinta fundo epóxi	l	0,0639	33,13	2,12
M 10586/ORSE	Torquesa	un	0	17,90	0,00
M 10583/ORSE	Trincha 3"	un	0,0028	5,60	0,02
M 02378/ORSE	Vale transporte	un	0,2191	4,00	0,88



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 668741/2020

CONCORRÊNCIA N. 08/2020

CI n. 219/2020/SUPPLIC/SAD

Várzea Grande-MT, 22 de julho de 2020.

Ao Ilmo Sr.

Jaderson Diego Figueiredo

Superintendente de Projetos/SMS/VG

Secretaria Municipal de Saúde

Prefeitura de Várzea Grande - MT

Assunto: Questionamentos referentes a Concorrência nº 08/2020, cujo objeto é **Contratação de empresa no ramo de engenharia destinada a construção da unidade de saúde da família do José Carlos Guimarães em conformidade com a planilha de quantitativo, cronograma físico-financeiro, os projetos arquitetônicos, os projetos complementares, e memorial descritivo.**

Prezado Senhor,

Recebemos via e-mail os questionamentos da empresa ECONST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob nº 11.206.966/0001-04, conforme anexo, a respeito da Concorrência supracitada. Tendo em vista que as solicitações recaem sobre pertinência técnica do Projeto Básico, encaminho a vossa senhoria para que se manifeste acerca deste o mais breve possível.

Cabe ressaltar que a sessão de abertura está marcada para dia **25/08/2020** às **08h30min**, horário local.

Atenciosamente,


Aline Arantes Correa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



De: Jaderson Diego Figueiredo
Superintendente de Obras e Planejamento - SMSVG

PARA: Aline Arantes Correa
Presidente da Comissão de Processo Licitatório

Prezada Presidente,

Venho por meio deste encaminhar à resposta referente ao questionamento encaminhado pela Empresa ECONST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 11.206.966/0001-04.

Em relação ao questionamento sobre o Item 9.2 "Estrutura Metálica para Cobertura" Informamos que a empresa deve levar em consideração o quantitativo definido e informado em planilha, conforme definido pela empresa executora do Projeto, conforme pode ser observado na ART emitida pela mesma. Vale ressaltar ainda que o regime de execução escolhido foi o de "Empreitada por Preço Unitário".

Em relação ao outro detalhe questionado, sobre a composição unitária do respectivo Item, informamos que a composição foi realizada em sistema oficial do governo. Ainda segundo o Acórdão do TCU 2.531/2011-P, somente quando não for possível obter preços referenciais nos sistemas oficiais é que a pesquisa pode se limitar a cotações de fornecedores.

Portanto diante dos fatos expostos acima o Item não sofrerá alteração.

Atenciosamente,


Jaderson Diego Figueiredo
Superintendente de Obras e Planejamento

RES: Questionamento e solicitação - Concorrência 08/2020 - UBS José Carlos Guimarães

Itamar J P Junior <itamarjpj@econst.com.br>

27 de julho de 2020 12:03

Para: licita.smavg@gmail.com

Cc: Erica Meira Bida <erica@econst.com.br>

Prezado(a) Presidente da Comissão de Licitações

Prefeitura de Várzea Grande-MT

ECONST Construções e Empreendimentos Ltda, CNPJ 11206966/0001-04, vem por meio desta, apresentar uma dúvida sobre um item do edital, precisamente o item 7.4.2. Capacidade Técnico-Profissional.

No item 7.4.2.3. a necessidade a empresa vencedora da licitação possuir o profissional **Engenheiro Eletricista** em seu quadro de pessoal ou corpo diretivo pela execução da obra.

Não está claro se a empresa participante do processo licitatório já deverá possuir o profissional engenheiro eletricista já cadastrado no quadro técnico perante o CREA ou somente deverá ter o profissional como **Disponibilidade de Contratação futura**.

Nossa pergunta é: "No momento da licitação o engenheiro eletricista tem que estar no quadro técnico perante o CREA ou o vínculo pode ser somente com contrato de prestação de serviços com a empresa?"

No aguardo de um posicionamento

Itamar Junior

Eng. Civil

ECONST Construções e Empreendimentos Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE
VÁRZEA GRANDE

amar • cuidar • acreditar

Licitação
PMVG

Fis. _____

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

PROC. ADM. N. 668741/2020

CONCORRÊNCIA N. 08/2020

CI n. 223/2020/SUPLIC/SAD

Várzea Grande-MT, 28 de julho de 2020.

Ao Ilmo Sr.

Jaderson Diego Figueiredo

Superintendente de Projetos/SMS/VG

Secretaria Municipal de Saúde

Prefeitura de Várzea Grande - MT

Assunto: Questionamentos referentes a Concorrência nº 08/2020, cujo objeto é **Contratação de empresa no ramo de engenharia destinada a construção da unidade de saúde da família do José Carlos Guimarães em conformidade com a planilha de quantitativo, cronograma físico-financeiro, os projetos arquitetônicos, os projetos complementares, e memorial descritivo.**

Prezado Senhor,

Recebemos via e-mail os questionamentos da empresa **ECONST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA** inscrita no CNPJ sob nº 11.206.966/0001-04, conforme anexo, a respeito da Concorrência supracitada. Tendo em vista que as solicitações recaem sobre pertinência técnica do Projeto Básico, encaminho a vossa senhoria para que se manifeste acerca deste o mais breve possível.

Cabe ressaltar que a sessão de abertura está marcada para dia **25/08/2020** às **08h30min**, horário local.

Atenciosamente,


Aline Arantes Correa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



De: Jaderson Diego Figueiredo
Superintendente de Obras e Planejamento - SMSVG

PARA: Aline Arantes Correa
Presidente da Comissão de Processo Licitatório

Prezada Presidente,

Venho por meio deste encaminhar à resposta referente ao questionamento encaminhado pela Empresa ECONST CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 11.206.966/0001-04.

Em relação ao questionamento sobre a disponibilidade de contratação de Engenheiro Eletricista. A qualificação técnica pela execução da Obra, descrito no Item 7.4.2 "*Qualificação Técnica Profissional será feita mediante a apresentação dos seguintes documentos*" está clara ao informar que os Responsáveis técnicos pela Execução da obra serão Engenheiro Civil e/ou Arquiteto com registro na sua respectiva entidade e a comprovação de Vínculo empregatício com a empresa.

Portanto diante dos fatos expostos acima o profissional responsável técnico pela execução da obra deverá ser Engenheiro Civil e/ou Arquiteto, devido a especificidade da obra, e o mesmo deve comprovar o vínculo empregatício com a empresa, conforme exposto nas alíneas do Item 7.4.2.3.

Atenciosamente,


Jaderson Diego Figueiredo
Superintendente de Obras e Planejamento